
Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 48 del 18 aprile 2016

L'anno 2016 addì 18 del mese di aprile, presso la sala consiliare, alle ore 20,50, si è riunito il Consi-
glio Comunale, in 1^ convocazione, adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'or-
dine del giorno.

All'appello risultano presenti:

1. Casini Francesco Sindaco P 10. Falorni Claudio Consigliere P

2. Conti Francesco Presidente P 11. Ciprianetti Edoardo Consigliere P

3. Ulivi Giulia Consigliere P 12. Bongi Leonardo Consigliere P

4. Franchini Laura Consigliere A 13. Gastaldo Brac Pierantonio Consigliere P

5. Villa Viola Consigliere P 14. Lo Iacono Elisa Consigliere P

6. Bencini Andrea Consigliere P 15. Mari Massimo Consigliere A

7. Baragli Sandra Consigliere P 16. Sartoni Paolo Consigliere P

8. Zanella Pier Luigi Consigliere P 17. Sonia Redini Consigliere P

9. Briziarelli Mirko Consigliere P

Presiede la seduta il Presidente Dott. FRANCESCO CONTI.

E' presente altresì, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000, il Segretario Generale Dott.ssa MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Scrutatori designati: Sonia Redini, Claudio Falorni, Leonardo Bongi.

Sono presenti gli Assessori Ilaria Belli, Paolo Frezzi, Annalisa Massari, Enrico Minelli, Francesca
Cellini.

Verificato il numero legale,  il  Presidente che presiede la seduta odierna procede alla trattazione
dell'oggetto sopra indicato.

Oggetto:  Esame ed approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2015.



Il Consigliere Ulivi espone brevemente.

Il  Consigliere  Sartoni  ringrazia  gli  uffici  per  la  loro  disponibilità  e  prende  atto
dell'esistenza  di  un  bilancio  del  Comune  florido  e  con  un  sistema  positivo  di  redazione.
L'impegno sul sociale resta  costante  ed è un aspetto meritevole.  Chiede una rendicontazione
dell'attività, specialmente sulla spesa dell'ente in parte corrente.

Il Consigliere Redini valuta negativamente il rendiconto, se pur corretto tecnicamente (calo
dei  residui  attivi),  dal  punto  di  vista  della  realizzazione  del  programma  che  non  abbiamo
condiviso. Gli interventi coperti dal consuntivo sono limitati rispetto alle tante attività nel campo
del sociale ed in altri ambiti di attività.

Il  Consigliere  Ulivi  evidenzia  gli  indici  positivi  dell'Ente  che  dimostrano  il  buon
funzionamento del Comune.

Il Sindaco ringrazia i Consiglieri della Commissione Consiliare ed il Ragioniere e si dice
contento di specificare quanto non vi siano spese che non sono state profondamente ponderate.

Risulta assente al momento della votazione il Consigliere Mari.

IL CONSIGLIO COMUNALE

    PREMESSO che il Tesoriere, Cassa di Risparmio di Firenze s.p.a., ha reso il conto della
propria gestione di cassa relativa all'esercizio finanziario 2015, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n.
267/2000;

    RICHIAMATA la propria deliberazione n. 84 del 10 settembre 2015, esecutiva, con la qua-
le è stato nominato il Collegio dei revisori ai sensi dell'art. 234 del D.Lgs. 267/2000;

    ESAMINATA la relazione al rendiconto per l'esercizio finanziario 2015 prodotta dal sud-
detto Collegio;

    DATO atto che la medesima relazione si conclude con l'attestazione della corrispondenza
del rendiconto alle risultanze della gestione;

    ESAMINATE le relazioni al conto di che trattasi presentate dalla Giunta Municipale ai sen-
si dell'art. 151 e dell'art. 231 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed approvate dal me-
desimo organo con deliberazione n. 49 del 24.03.2016;

    PRESO ATTO della operazione di verifica dei residui attivi e passivi, attestata dei rispettivi
dirigenti e dal Responsabile dell’U.O.A. Polizia Municipale, che si è conclusa con la deliberazio-
ne della Giunta Municipale n. 46 del 21.03.2016, riguardante  il riaccertamento, ai sensi dell’art.
228, comma 3°, D.Lgs. 267/2000 dei residui attivi e passivi, propedeutico alla formazione del
conto del bilancio esercizio 2015, così di seguito complessivamente indicati:

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 18.4.2016 – pag. n. 2
Comune di Bagno a Ripoli



DATO atto:
- che, in relazione alle predette risultanze, si procede alla radiazione dal conto di che trattasi di
residui attivi per complessive E. 93.878,83, ivi di seguito indicati:

Tit. 1° Cat.1° Risorsa 1010025 “ Altre imposte”
Anno di provenienza 2013
Somma radiata E. 13,68
Trattasi di rideterminazione del tributo provinciale sul saldo TARES, a seguito di denuncia
cessazione utenza;

Tit. 1° Cat.2° Risorsa 1020033 “ Tassa rifiuti e servizi TARES””
Anno di provenienza 2013
Somma radiata E. 51.776,11
Trattasi  per E. 273,60 di diminuzione a seguito di denuncia cessazione utenza e per E.
51.502,51 di importo ridotto per insussistenza, coperti da F.C.D.E.  (fondo crediti dubbia
esigibilità);

Tit. 1° Cat.2° Risorsa 1020034 “ Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni”
Anno di provenienza 2012
Somma radiata E. 586,12
Trattasi di somma radiata per discarico ruolo, coperti con il F.C.D.E.;

Tit. 1° Cat.2° Risorsa 1020038 " Tassa sui rifiuti (T.A.R.I.)"
Anno di provenienza 2014
Somma radiata E. 30.794,39
Trattasi  per  E.  273,71  di  diminuzione  a  seguito  di  denuncia  cessazione  utenza  e  per
E. 30.520,68 di importo ridotto per insussistenza, coperti da F.C.D.E.;

Tit. 2° Cat.2° Risorsa 2020104 "Assegnazione fondi nel campo del territorio e dell’am-
biente"
Anno di provenienza 2014
Somma radiata  E. 2.367,34
Si tratta di minore entrata su contributo regionale per l’organizzazione e gestione delle
esercitazioni di protezioni civile;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 18.4.2016 – pag. n. 3
Comune di Bagno a Ripoli

 - resid ui a ttiv i ria ccerta ti 

p rov enienti d a ll'eserc izio 2014 e 

p reced enti 2.439.439,40€                     

 - resid ui a ttiv i p rov enienti d a lla  

comp etenza  2015 4.357.184,88€                     

Tota le resid ui a ttiv i a l 31.12.2015 6.796.624,28€                     

 - resid ui p a ssiv i ria ccerta ti 

p rov enienti d a ll'eserc izio 2014 e 

p reced enti 682.793,75€                        

 - resid ui p a ssiv i p rov enienti da lla  

comp etenza  2015 6.610.032,69€                     

Tota le resid ui p a ssiv i a l 31.12.2015 7.292.826,44€                     



             
Titolo 2° Cat. 2° Risorsa 2020110 “Assegnazione fondi per assistenza all’infanzia”
Anno di provenienza 2014
Somma radiata E. 829,25
Si tratta di rideterminazione del contributo regionale per il progetto di conciliazione vita fa-
miliare/lavorativa servizi educativi prima infanzia, compensata con minore spesa;

Titolo 3° Cat. 1° Risorsa 3010162 “Proventi da sanzioni amministrative violazioni codice
della strada”
Anno di provenienza 2013
Somma radiata E. 6.707,77
Si tratta di discarichi su ruoli, coperti da F.C.D.E.;

Titolo 3° Cat. 1° Risorsa 3010164 “Proventi da sanzioni violazioni di legge, regolamenti e
ordinanze sindacali”
Anno di provenienza 2013
Somma radiata E. 57,35
Si tratta di discarichi su ruoli, coperti da F.C.D.E.;

Titolo 3° Cat. 1° Risorsa 3010202 “Proventi dagli impianti sportivi”
Anno di provenienza 2014
Somma radiata E. 0,02
Si tratta di arrotondamenti;

Titolo 3° Cat. 5° Risorsa 3050316 “Recuperi e rimborsi diversi”
Anno di provenienza 2014
Somma radiata E. 0,02
Si tratta di arrotondamenti;

 
Titolo 3° Cat. 5° Risorsa 3050359 “Rimborso canoni locazione alloggi di sfrattati”
Anno di provenienza 2010
Somma radiata E. 112,00
Anno di provenienza 2011
Somma radiata E. 476,00
Si tratta di importi inesigibili;

Titolo 6° “Rimborso spese per servizi per conto di terzi”
Anno di provenienza 2014
Somma radiata E. 158,78
Si tratta di minore entrata per mancato riconoscimento di spesa sostenuta per elezioni euro-
pee del 25.05.2014;

DATO  ATTO  che  con  l’introduzione  della  contabilità  armonizzata,  di  cui  al  D.Lgs.
118/2011 e sue modificazioni  ed integrazioni si è reso necessario provvedere a rideterminare il
Fondo Pluriennale Vincolato di spesa anno 2015 e corrispondente voce in entrata del Bilancio
2016-2018, giusta la deliberazione della Giunta Municipale n. 47 del 21.03.2016 con le seguenti
risultanze;

- F.P.V. destinato a spese correnti E. 751.605,25

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 18.4.2016 – pag. n. 4
Comune di Bagno a Ripoli



- F.P.V. destinato a spese c/capitale E. 2.784.100,79
ed a redigere il rendiconto, a fini conoscitivi, secondo gli schemi della nuova normativa;

                  
DATO ATTO:

- che con proprio atto n. 73 del 29.07.2015, si è provveduto alla verifica degli equilibri finanziari,
secondo quanto disposto dall'art. 193 del D.Lgs.267/2000;
- che le spese dei servizi a domanda individuale sono coperti dalle entrate che vi si riferiscono in
misura conforme alle disposizioni di legge per il 90,44%;

- che nel corso del 2015 sono stati riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per E. 27.297,84,
di parte corrente, classificabili ai sensi dell'art. 194, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 267/'00;
- che a seguito dell’introduzione del sistema di rilevazione telematica degli incassi e pagamenti
SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici), attraverso la Tesoreria dell’en-
te, come dettato dall’art. 2, comma 4 D.M. n. 38666 del 23.12.2009, vengono allegati alla delibe-
ra di approvazione del rendiconto i prospetti dei dati SIOPE delle entrate e uscite, come risultanti
presso la Banca d’Italia (allegato “H”), parti integranti e sostanziali del presente atto;

- che nel dettato della normativa sul patto di stabilità interno, l'ente nel 2015 ha rispettato gli
obiettivi, stabiliti dall’art. 31 della L. 183/2011, avendo registrato i risultati certificati, come da
prospetto allegato al presente atto (allegato “G”), parte integrante e sostanziale del presente atto;
- che l’ente ha provveduto a trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze la certifica-
zione digitale del rispetto del patto di stabilità per l’anno 2015, secondo le disposizioni e nei ter-
mini di legge, in data 29.03.2016;

- che ai sensi dell'art. 229 del D.Lgs. 267/'00,  l'ente deve allegare al rendiconto il conto econo-
mico ed il prospetto di conciliazione, che dai dati finanziari con l'aggiunta di elementi economici,
raggiunge il risultato economico finale, nonché il conto del patrimonio;
- che ai sensi dell’art.16, comma 26, del D.L. 138/’11, l’ente deve allegare al rendiconto l’elenco
delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo  nell’esercizio 2015 (allegato
“I”);

CONSIDERATO che:
- l’esercizio 2015 si chiude con un “avanzo” di amministrazione di Euro 11.547.105,77, di cui
Euro 9.220.458,18 è costituito da avanzo di amministrazione 2014 non applicato,  così composto:
* Fondi vincolati Euro 5.545.302,92 di cui:
- Euro 3.147.987,70 quale somma accantonata al fondo crediti dubbia e difficile esazione;
- Euro 459.270,25 quale somma accantonata  al fondo accantonamento contenzioso;
- Euro 47.740,39 quale quota accantonata al fondo spese legali;
-  Euro 653.394,38 quale somma vincolata per legge e dai principi contabili;
- Euro 73.028,85 quale somma vincolata per vincoli derivanti da trasferimenti;
- Euro 1.163.881,35 quale somma vincolata per vincoli formalmente attribuiti dall’ente;
* Fondi per finanziamento spese in conto capitale Euro 3.066.088,47
* Fondi liberi Euro 2.935.714,38;

    VISTO, come rilevasi dall’allegata tabella “allegato C”, parte integrante e sostanziale del
presente atto che l’ente nel rendiconto 2015, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione
di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell’Interno del 18.02.2013;

VISTI gli esiti della verifica dei crediti e dei debiti reciproci con i propri enti strumentali e

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 18.4.2016 – pag. n. 5
Comune di Bagno a Ripoli



società partecipate e controllate, ex art. 11, comma 6 lett. j) del D.Lgs. 118/11, come da assevera-
zioni dei rispettivi organi di revisione, depositate in atti; 

PRESO ATTO che l'economo, in qualità di agente contabile ha reso il conto della propria
gestione all'Ente locale, nei termini di legge;

     VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle Risorse per gli aspetti
tecnici e contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000;

     Con 13 voti favorevoli e 2 contrari (Consiglieri  Sartoni del Movimento 5 Stelle e Redini
del Gruppo Per Una Cittadinanza Attiva Bagno a Ripoli), su 15 presenti,  espressi per alzata di
mano, 

DELIBERA

1) di  approvare  il  conto  consuntivo  dell'anno  2015,  secondo  lo  schema  di  cui  al  D.P.R.
194/’96 (allegato “A”) nelle seguenti risultanze finali:

Residui Compe t enza To t a le

Fo ndo  d i c a ssa  a l 1° ge nna io 12.661.738,98    

Risc o ssio ni 3.641.203,63  21.160.524,11  24.801.727,74    

Pa ga ment i 4.341.958,55  17.542.494,20  21.884.452,75    

Fo ndo  d i c a ssa  a l 31 de c e mb re 15.579.013,97    

Re sid ui a t t iv i 2.439.439,40  4.357.184,88    6.796.624,28      

Re sid ui p assiv i 682.793,75     6.610.032,69    7.292.826,44      

Diffe re nza 15.082.811,81    

Fo ndo  p lurienna le  v inc o la t o  p e r se pse  c o rre nt i 751.605,25          

Fo ndo  p lurienna le  v inc o la t o  p e r se pse  c ont o  c ap it a le 2.784.100,79      

Av anzo  d i a mminist ra zio ne  2015 11.547.105,77    

 

e secondo lo schema armonizzato di cui al D.Lgs. 118/’00 (allegato “B”);

2) di dare atto che l’esercizio 2015 si chiude con un “avanzo” di amministrazione di Euro
11.547.105,77, di cui Euro 9.220.458,18 è costituito da avanzo di amministrazione 2014
non applicato,  così composto:
* Fondi vincolati Euro 5.545.302,92 di cui:
- Euro 3.147.987,70 quale somma accantonata al fondo crediti dubbia e difficile esazione;
- Euro 459.270,25 quale somma accantonata  al fondo accantonamento contenzioso;
- Euro 47.740,39 quale quota accantonata al fondo spese legali;
-  Euro 653.394,38 quale somma vincolata per legge e dai principi contabili;
- Euro 73.028,85 quale somma vincolata per vincoli derivanti da trasferimenti;
- Euro 1.163.881,35 quale somma vincolata per vincoli formalmente attribuiti dall’ente;
* Fondi per finanziamento spese in conto capitale Euro 3.066.088,47
* Fondi liberi Euro 2.935.714,38;

3) di approvare, altresì, il rendiconto generale del patrimonio al 31.12.2015 il conto economi-
co ed il prospetto di conciliazione, come da allegato "A", parte integrante e sostanziale del

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 18.4.2016 – pag. n. 6
Comune di Bagno a Ripoli



presente atto;

4) di dare atto dello stato di equilibrio finanziario dell'Ente, con riferimento al conto consunti-
vo 2015 come rilevasi dall'allegata tabella dei parametri gestionali e di deficitarietà struttu-
rale, ai sensi dell'art. 228 del D.Lgs. 267/2000, allegato "C";

5) di dare atto che in materia di patto di stabilità interno, l'ente per il 2015 ha raggiunto l’o-
biettivo programmatico, stabilito dalla normativa in vigore (allegato “G”);

6) di dare atto che è acquisita l'attestazione del Collegio dei Revisori ai sensi delle disposizio-
ni di cui all'art. 239 del D.Lgs. 267/2000, della corrispondenza del rendiconto alle risultan-
ze della gestione;

7) di approvare altresì la relazione della Giunta Municipale, nonché quella tecnica e quella re-
lativa ai criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, che accom-
pagnano  il  conto  in  esame  e  rimesse  ai  sensi  dell'art.  151  e  dell'art.  231  del  D.Lgs.
267/2000 (allegati “D” - “E” – “F”);

8) di dare atto che al presente rendiconto della gestione è allegato l'elenco dei residui attivi e
passivi distinti  per anno di provenienza così come stabilito dall'art.  227, comma 5, del
D.Lgs. 267/00;

9) di prendere atto dei prospetti dei dati SIOPE delle entrate e uscite, come risultanti presso la
Banca d’Italia (allegato “H”);

10) di prendere atto dell’elenco, ai sensi dell’art.16, comma 26, del D.L. 138/’11, delle spese di
rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 (allegato “I”);

11) di prendere atto degli esiti della verifica dei crediti e dei debiti reciproci con i propri enti
strumentali  e  società  partecipate  e  controllate,  ex  art.  11,  comma 6  lett.  j)  del  D.Lgs.
118/11, come da asseverazioni dei rispettivi organi di revisione, depositate in atti; 

12) di disporre infine che, ad avvenuta esecutività della presente deliberazione sia data attua-
zione agli ulteriori adempimenti eventualmente dovuti secondo le disposizioni di legge vi-
genti. 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 18.4.2016 – pag. n. 7
Comune di Bagno a Ripoli



Oggetto: Esame ed approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2015.

Pareri allegati alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 18.4.2016

Letto, approvato e sottoscritto. 

                       Il Presidente                                                  Il Segretario Generale
             f.to Dott. Francesco Conti                             f.to Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis

Firma  autografa  apposta  sull'originale,  sostituita  da  indicazione  a  a  mezzo  stampa,  ai  sensi
dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività contenuto
nell'originale.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 18.4.2016 – pag. n. 8
Comune di Bagno a Ripoli

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica e contabile favorevole ai
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Bagno a Ripoli, lì 18.4.2016                                                                Il Dirigente
                                                                                                 f.to Dott. Dario Navarrini


